ESTADO DE GOIÁS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

PORTARIA Nº 214, DE 13 DE março DE 2025

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE GOIÁS - DETRAN/

GO, no uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o conjunto fático probatório dos autos

do processo nº 202300025051938, e nos termos do art. 50, §1º, da Lei Estadual nº 13.800/01, e

ainda art. 2º, §3º do Decreto Federal n. 9.830/2019, regulamentador da Lei de Introdução das

Normas do Direito Brasileiro, bem como DESPACHO Nº 1697/2019 – GAB, da Procuradoria-Geral

do Estado, ACOLHE as conclusões finais lançadas pela Comissão Processante no Relatório Final n.

13/2025 (71547502), adotando como razão de decidir os fundamentos expostos e, resolve:

Art. 1º CONDENAR à penalidade de SUSPENSÃO pelo período de 30 (trinta) dias

os credenciados abaixo indicados, por transgressão aos artigos 16, § 2º e 3º; artigo 17, inciso III;

artigo 36, incisos IV, V, XXV, XXVIII, XXIX, XXXI e XXXII, artigo 37, incisos X e XIII; artigo 45, incisos

XIV, XV e XXIV; artigo 47; artigo 48; artigo 49 e artigo 65 da Portaria n. 187/2016 - DETRAN/GO,

vigente  à  época  dos  fatos,  com  a  aplicação  da DETRAÇÃO em  virtude  do  cumprimento  da

SUSPENSÃO CAUTELAR por 30 (trinta) dias, conforme Portaria nº 699/2023 (49470271) e, ainda,

o  ARQUIVAMENTO  do  processo  referente  à  médica  ANA  RITA  CAETANO  MENDES,  CPF

726.XXX.XXX-20 em face da ocorrência do óbito.

MÉDICOS

  NOME

1 AILTON COSTA DA CUNHA- CPF: 081.XXX.XXX-15

2 ALINE RODRIGUES DE ALMEIDA- CPF: 001.XXX.XXX-60

3 ANDREI MACHADO VIEGAS DA TRINDADE- CPF: 711.XXX.XXX-68

4 CAMILA ALMEIDA BARBOSA- CPF: 030.XXX.XXX-88

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=50016385&id_procedimento_atual=47528548&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=5003&infra_hash=e003add7fc936a6f6f5e8d3ede61827a1d742ed1cabc1697d195c5e627322d2446746293b0e2cb7d43fdbccfcb5cfa497b3797292e25b0d49a91b659f4844bcbf4bcb833c9fc5e1de12170d5ce364b2b33039d2f33638c310eaeca565b8e61e1

5 CHARLES GOMES SOLIZ- CPF: 588.XXX.XXX-20

6 CLAUDIO JOSE MACIEL- CPF: 088.XXX.XXX-91

7 CLAUDIO MARCIO FIORENZA DE SOUZA- CPF: 960.XXX.XXX-49

8 CRISTIANE FARIAS RIBEIRO-CPF 011.XXX.XXX-60

9 ETEVALDO MARCAL DA SILVA- CPF: 019.XXX.XXX-20

10 FAUSTO MESSIAS DOS SANTOS- CPF: 789.XXX.XXX-91

11 JEOVA ALVES SOARES JUNIOR- CPF: 025.XXX.XXX-27

12 JOAO ARAUJO GODINHO FILHO- CPF: 270.XXX.XXX-15

13 JOAO MARGON- CPF: 154.XXX.XXX-72

14 JOSE DOS SANTOS DE MORAES- CPF: 049.XXX.XXX-87

15 JOSELINO AVELINO MONTALVAO- CPF: 042.XXX.XXX-15

16 JULIANA BATISTA DE FARIA- CPF: 011.XXX.XXX-29

17 JULIANA DO CARMO ROCHA FONTES- CPF: 891.XXX.XXX-72

18 LETICIA CLAUDINO ARAUJO TELES- CPF: 024.XXX.XXX-00

19 LOURIVAL MENDES BUENO- CPF: 828.XXX.XXX-06

20 MARCELO DE PAULA ABREU SILVA- CPF: 344.XXX.XXX-87

21 MARCUS VINICIUS DE PAULA- CPF: 777.XXX.XXX-34

22 MARLENE QUIMICO UMENO SANTOS- CPF: 131.XXX.XXX-06

23 MURILO BATISTA ABUD- CPF: 056.XXX.XXX-51

24 NATAN FRANCISCO DE CARVALHO- CPF: 246.XXX.XXX-34

25 OSMAR MATIAS DE ABREU- CPF: 058.XXX.XXX-91

26 REJANE CARVALHO AIRES- CPF: 587.XXX.XXX-20

27 RODRIGO NETTO E SILVA- CPF: 852.XXX.XXX-04

28 ROGERIO SOUZA QUEIROZ- CPF: 824.XXX.XXX-04

29 SANDRO ROGERIO RODRIGUES BATISTA- CPF: 699.XXX.XXX-72

30 SUAMY BRELAZ GOULART- CPF: 031.XXX.XXX-06

31 WALTER LUDWIG ARMIN SCHROFF- CPF: 009.XXX.XXX-79

32 WILSON BRETONES FILHO- CPF: 427.XXX.XXX-00

psicólogos

  NOME

  ADRIANA RODRIGUES FERREIRA- CPF: 035.XXX.XXX-50

1 ADRIANO HENRIQUE DE JESUS GUALBERTO- CPF: 037.XXX.XXX-02

2 ALESSANDRA PAULA NEVES SIMOES- CPF: 032.XXX.XXX-46

3 ALYNE SPINDOLA EDREIRA- CPF: 529.XXX.XXX-87

4 ANA PAULA DE SOUZA FREITAS MATIAS- CPF: 029.XXX.XXX-43

5 ANAYARA FRAGA MAIA DE PAULA TIAGO- CPF: 027.XXX.XXX-35

6 ANDERSON BARTOLOMEU TATANI MONTEIRO- CPF: 028.XXX.XXX-10

7 ANDREA BARCAT NOGUEIRA DE FREITAS- CPF: 539.4XXX.XXX-53

8 ANDREA VIEIRA PLAZA- CPF: 781.XXX.XXX-91

9 AURELINA MARINHO RODRIGUES NETA- CPF: 996.XXX.XXX-34

10 BRENDA SILVA MARQUES BUENO ANDRADE- CPF: 038.XXX.XXX-78

11 BRUNA DOMINGOS DE OLIVEIRA ALVARENGA- CPF: 938.XXX.XXX-04

12 CONCEPCION TORRES Y MORENO BATISTA- CPF: 251.XXX.XXX-20

13 DAIANY SILVA AGUIAR- CPF: 794.XXX.XXX-78

14 DAPHNE KELLY CARRIJO NUNES MORO- CPF: 730.XXX.XXX-00

15 DARLENE ARAUJO DE CARVALHO- CPF: 006.XXX.XXX-05

16 ELAINE DOURADO DE OLIVEIRA- CPF: 004.XXX.XXX-82

17 EMILDA FERREIRA DE SOUSA- CPF: 023.XXX.XXX-77

18 FABIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA- CPF: 021.XXX.XXX-09

19 FERNANDA BARBOSA DE MIRANDA- CPF: 004.XXX.XXX-84

20 FLORDELIZ ALKMIM- CPF: 046.XXX.XXX-15

21 FREDERICO NERES DA SILVA- CPF: 873.XXX.XXX-34

22 GIBELSON BARBOSA GONCALVES- CPF: 697.XXX.XXX-91

23 IZABEL BRITO DA SILVA- CPF: 882.XXX.XXX-04

24 JANAINA CARVALHO DOS SANTOS- CPF: 001.XXX.XXX-89

25 JULIANA ANDREIA DOS SANTOS MACHADO QUEIROZ- CPF: 005.XXX.XXX-62

26 KAMILLA MACHADO GUIMARAES- CPF: 004.XXX.XXX-90

27 KATIA BUENO MARQUES MARTINELLI- CPF: 355.XXX.XXX-53

28 LARISSA JACQUES AZZI SILVESTRE- CPF: 888.XXX.XXX-87

29 LARYSSA ANDREA CAMARGO DE SOUZA

30 LORRANY DE OLIVEIRA GONCALVES- CPF: 005.XXX.XXX-05

31 LUCIANA BORGES OLIVEIRA- CPF: 974.XXX.XXX-87

32 LUCIANE FURQUIM GUIMARAES- CPF: 349.XXX.XXX-15

33 LUZANIR LUIZA DE MOURA PEIXOTO- CPF: 470.XXX.XXX-87

34 MARIA BARBARA GOMES DE AVILA- CPF: 029.XXX.XXX-65

35 MARIA DE LOURDES SEIXO DE BRITO- CPF: 193.XXX.XXX-53

36 MARNENE SOARES DE SOUZA- CPF: 403.XXX.XXX-49

37 MARTA ELAINE DA SILVA CRUZ- CPF: 789.XXX.XXX-68

38 MILENA NUNES DE ALMEIDA- CPF: 648.XXX.XXX-68

39 NARZINA DE JESUS MORAES- CPF: 904.XXX.XXX-34

40 PAULA CRICIANE FEITOSA FERREIRA- CPF: 893.XXX.XXX-49

41 PAULA GUIMARAES DA SILVA- CPF: 948.XXX.XXX-49

42 RANYELLE PROTO MARTINS- CPF: 020.XXX.XXX-67

43 RENATA MENDONCA MARTINS- CPF: 937.XXX.XXX-49

44 ROSANA CARNEIRO TAVARES- CPF: 440.XXX.XXX-49

45 SABRINA MACHADO BATISTA- CPF: 862.XXX.XXX-49

46 SANDRA MARIA DE JESUS O DE LIMA- CPF: 003.XXX.XXX-60

47 SEILLY CANDIDO- CPF: 093.XXX.XXX-09

48 SEMIRAMIS GUIMARAES DE SALLES- CPF: 722.XXX.XXX-34

49 SOLANGE FRANCA BERQUO- CPF: 130.XXX.XXX-82

50 STEFANIA CARLA PEREIRA GOMES LONDE- CPF: 613.XXX.XXX-15

51 STEFFE GRAFFE MENDES DA SILVA FALCAO- CPF: 023.XXX.XXX-95

52 SUSE DE ARAUJO SANTOS- CPF: 787.XXX.XXX-34

53 TATIANA ARISTOTELES TELES FERNANDES SANTOS- CPF: 012.XXX.XXX-22

54 TATIANA DE GODOY GUIMARAES- CPF: 263.XXX.XXX-04

55 TELCINEA CHAGAS DE FONTES- CPF: 500.XXX.XXX-72

56 VALERIA DIVINA FERREIRA MORAIS- CPF: 664.XXX.XXX-53

57 VANESSA BEZERRA DOS SANTOS PIRES BRAGA- CPF: 000.XXX.XXX-35

58 VANIA CESAR DIAS DUARTE- CPF: 323.XXX.XXX-91

59 WALESKA NUNES BENEVIDES SANTANA NERI- CPF: 647.XXX.XXX-78

60 YANA DE FARIA E SILVA- CPF: 471.XXX.XXX-53

61 YLANO GARDNEY MENDES DA SILVA- CPF: 494.4XXX.XXX-68

62 WALUZIA MIRANDA FLORES- CPF: 190.XXX.XXX-20

Art.  2º  À  Gerência  de  Credenciamento  e  Controle,  via  Diretoria  Técnica,  para

lançar,  em  sistema  informatizado,  as  penalidades  e,  consequente  detração,  originárias  do

presente processo administrativo e à Gerência de Auditoria para demais providências cabíveis.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DELEGADO WALDIR

Presidente do DETRAN/GO